ŷ. 12. APERIAM TUMULOS VESTROS. Je vais vous tirer de l'esclavage, et des lieux où, depuis si longtemps, vous gémissiez comme dans une prison. Le tombeau est mis pour un grand danger, une grande maladie, un état d'affliction et de tristesse (4).

ŷ. 16. SUME TIBI LIGNUM UNUM, etc. Tout le monde comprend aisément que ces deux mor-

(1) Hieronym. hic.

(2) Grotius. — (3) Horat. lib. IV. Ode 12.

(4) Vide Psalm. LXXXVI. 13 ; CXVI. 3 ; CXLII. 7. — Jon. II. 3. — Osce. VI. 3. et XIII. I.

17. Et adjuget illa unum ad alterum tibi in lignum unum; et erunt in unionem in manu tua.

18. Cum autem dixerint ad te filii populi tui loquentes: Nonne indicas nobis quid in his tibi velis?

19. Loqueris ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego assumam lignum Joseph, quod est in manu Ephraim, et tribus Israel, quæ sunt ei adjunctæ, et dabo eas pariter cum ligno Juda, et faciam eas in lignum unum; et erunt unum in manu ejus.

20. Erunt autem ligna super quæ scripseris in manu tua, in oculis eorum. Et dices ad eos:

21. Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego assumam filios Israel de medio nationum ad quas abierunt; et congregabo eos undique, et adducam eos ad humum suam.

22. Et faciam eos in gentem unam in terra in montibus Israel, et rex unus erit omnibus imperans; et non erunt ultra duæ gentes, nec dividentur amplius in duo regna.

23. Neque polluentur ultra in idolis suis, et abominacionibus suis, et cunctis iniquitatibus suis; et salvos eos faciam de universis sedibus in quibus peccaverunt, et emundabo eos; et erunt mihi populus, et ego ero eis Deus.

#### COMMENTAIRE

ceux de bois, que le prophète reçoit ordre de réunir, en sorte qu'ils n'en fassent qu'un, marquaient la réunion des dix tribus avec celle de Juda; et qu'après le retour de Babylone, il n'y aurait plus de division entre les tribus, et qu'on ne distinguerait plus Juda d'avec Israël, ni Israël d'avec Juda, comme deux états et deux royaumes différents.

Lorsque Jéroboam, à la tête des dix tribus, se retira de la maison de David, les tribus de Juda, celle de Benjamin et celle de Lévi demeurèrent attachées à Roboam. Outre ces trois tribus, plusieurs Israélites des autres tribus s'y joignirent aussi, comme on l'a vu au troisième livre des Rois (1). C'est ce que le prophète marque ici par ces paroles: *Écrivez: Pour Juda et pour les Israélites qui lui sont unis*. Il fit la jonction des deux bois en présence du peuple captif, soit en les collant l'un à l'autre, comme deux ais qu'il applique l'un contre l'autre; soit en les entant l'un sur l'autre, comme une greffe sur l'arbre qui la doit supporter. Cette action ayant excité la curiosité du peuple, l'engagea à en demander la signification, ainsi qu'on le voit dans la suite de ce chapitre. L'union de ces deux bois signifiait aussi, dans un sens plus relevé, la réunion non seulement des Juifs de toutes les tribus, mais aussi des peuples de toutes les nations dans l'église de Jésus-Christ. Saint Paul nous a décrit sous la